**3263. c.** Deserens Deum Achazus, a Deo desertus est. Unde reversi ad eum Rezin et Peka, separatis copiis eum debellarunt, quod conjunctis prius efficere non valuerunt. Tradidit enim Deus in manum tum regis Syrorum, qui percutientes eum captivam in Damascum abduxerunt ab eo multitudinem magnam ; tum regis Israelis, qui percussit eum percussione magna<sup>x</sup>.

Eodem tempore Rezin Elatham (quam Juda recuperaverat et ædificaverat rex Azarias sive Uzzias<sup>z</sup>, avertit ad Syros : qui ibi deinceps habitaverunt<sup>y</sup>.

2      19      Interfecit Peka ex Judæis 120. millia die uno, omnes robustos. Interfecit quoque Zicri potens Ephraimita Maaseiam regis filium, et Azrikamum antecessorem domus ejus, atque Elkanam secundum a rege. Et captivos ducebant Israelitæ ex Juda et Hierosolymis ducenta millia mulierum, puerorum et puellarum, multamque prædam diripiebant ex eis ; deducebantque ista spolia in Samariam. Verum, interponente se Dei propheta Odedo, derelinquerunt multitudinem illam captivam et prædam suam ante principes et totam congregationem : qui captivos il-

<sup>t</sup> Esai. cap. 8. ver. 3, 4. 18.

<sup>u</sup> Esai. cap. 7. ver. 1. 7. 2 Reg. cap. 16. ver. 5.

<sup>w</sup> 2 Chron. cap. 28. ver. 2, 3, 4.

<sup>2</sup> Reg. cap. 16. ver. 3, 4.

<sup>x</sup> 2 Chron. cap. 28. ver. 5.

<sup>z</sup> 2 Reg. cap. 14. ver. 22.      2 Chron. cap. 26. ver. 2.

<sup>a</sup> 2 Reg. cap. 16. ver. 6.

<p>3264. c. Edomæi percusserunt Judam, et abduxerunt captivos: Philistæ quoque, quos, Dei auxilio fretus, rex Uzzias prius domuerat<sup>b</sup>, irruerunt in civitates depresso agri et meridianas Judæ, et habitaverunt in eis. Deprimebat enim Dominus Judam propter Achazum: quia abstraxerat Judam, ut omnino prævaricaretur contra Dominum<sup>c</sup>.</p> <p>Accipiens Achaz aurum et argentum, quod inveniebatur in domo Domini et in thesauris domus regiæ, misit ad Tiglath-pileserum regem Assyriæ munus: orans, ut e manu regis Syriæ et Israelis ipsum servaret. Cui ille auscultans, Damascum cepit et incolas ejus in Kirum deportavit, Syria vero regem Rezinem morte affecit<sup>d</sup>: completa propheta, tum Essaiæ, tum Amosi; qui Damasceni regni excidium hoc longe ante ita prædixerat: "Immittam<sup>e</sup> ignem in domum Hæzælis, qui consumet palatia Benhadadi: et confringam vectem Damasci, exscindamque habitatorem e convalle Avenis, et tenetem sceptrum e domo Edenis; migrabuntque populus Syriæ in Kirum, ait Dominus." Atque ita regnum Damascenum, et cum eo Hamathæ (cujus ut tum maxime</p>	<p>3      20</p>	<p>los, humanissime tractatos, deduxerunt Jerichuntem ad fratres ipsorum<sup>f</sup>.</p>
		<p>Achazo implorante auxilium regum<sup>g</sup> Assyriæ, adversus Pekam ascendens Tiglath-pileser, populum Gileadis sive Perææ, Reubenitas videlicet, Gaditas et dimidiata tribum Manassis, abduxit in Chalacum, Chaborem, Haram et Nehar-gozanem: deinde, transmisso Jordane, Galilæam occupavit; ejusque incolas, cum Naphtalitis omnibus (quos clades a Benhadado prius accepta reliquos fecerat) deportavit in Assyriam<sup>h</sup>.</p>

<sup>b</sup> 2 Chron. cap. 26. ver. 6, 7.

<sup>c</sup> Ibid. cap. 28. ver. 17, 18, 19.

<sup>d</sup> 2 Reg. cap. 16. ver. 7, 8, 9.

<sup>e</sup> Ibid. cap. 7. ver. 16. et cap. 8. ver. 4. et cap. 9. ver. 11.

<sup>f</sup> Amos. cap. 1. ver. 4, 5.

<sup>g</sup> 2 Chron. cap. 28.

<sup>h</sup> Sic enim in 1 Chron. cap. 28. ver. 16. pluraliter nominantur; numeri enallage usitata, Psal. 105. ver. 30. Jerem. cap. 19. ver. 3. cap. 25. ver. 22. 3 Esd. cap. 1. ver. 52.

<sup>i</sup> 1 Chron. cap. 5. ver. 26. et 2 Reg. cap. 15. ver. 20. ex quo cum 1 Reg. cap. 15. ver. 20. comparato, exponendus videtur locus Esai. cap. 9. ver. 1.

florentis, mentio fit Amosi capite sexto, versu secundo) et Arpadi<sup>s</sup>, in Rezone cœptum<sup>b</sup>, in Rezine finitum est: quod per decem generaciones continuatum fuisse, Nicolaus Damascenus<sup>i</sup> affirmat. Vide supra ad annum mundi 2960.

Profectus vero Achaz obviam Tiglath-pilesero Damascum, ut congratularetur ei de victoria; formam magni altaris, quod ibi viderat, ad Uriam sacerdotem misit, ut illi consimile extrueret sibi Hierosolymis. In quo, domum reversus, sacrificavit ipse; omniaque holocausta populi offerri mandavit: altari æneo longius amoto ab anteriore parte domus, ne esset inter suum altare et domum Domini<sup>k</sup>.

3265. c. Postquam Achaz servum se effecisset regis Assyrii<sup>l</sup>, et regnum suum tributarium illi redidisset: plus tamen detrimenti quam adjumenti ab eo accepit<sup>m</sup>; id quod allegoria illa propheta Achazo paulo ante significaverat: "Abradet Dominus novacula mercenaria, transfluviali, rege Assyria, pilum capitii et pedum; etiamque barbam ipsam consumet<sup>n</sup>." Quare et accessum extimum, quo a domo regis ad templum Domini ibatur, amovit Achaz, "metu regis Assyria<sup>o</sup>:" a vi nimirum illius (ut interpretatur Tremellius) sibi metuens; ne forte per illum

4

1

Hosea filius Elæ, interfecto Peka Remaliæ filio, regnum invasit, anno vigesimo ex quo Jotham in Juda regnare cœpit<sup>w</sup>, id est, quarto regni Achazi. Turbis tamen et seditionibus intervenientibus regno statim potiri non poterat. Republica ad anarchiam quandam, per novem annorum spatium incidente.

<sup>w</sup> 2 Reg. cap. 15. ver. 30.

<sup>s</sup> Jerem. cap. 49. ver. 23. Esai. cap. 10. ver. 9. cap. 36. ver. 19. et cap. 37. ver. 12, 13.

<sup>b</sup> 1 Reg. cap. 11. ver. 23, 24.

<sup>i</sup> Apud Josephum, lib. 7. antiquit. cap. 6.

<sup>k</sup> 2 Reg. cap. 16.

<sup>l</sup> 2 Reg. cap. 16. ver. 7. cum cap. 18. ver. 7.